
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

All’albo 

                                                                                   Al sito web – Amministrazione trasparente 

                                            Atti 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 
della fornitura di un servizio ristorazione “Buffet per un incontro di formazione” per un importo 
contrattuale di  €. 818,18 IVA  esclusa, nell’ambito del PNRR - Percorsi nazionali di formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico _ Poli formativi _Avviso M.I. n. 84750 del 10.10.2022 - 
Progetto “Blue&Green. 

 
 CIG: Z803BC63FA     

 CUP:H64D22001740006 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” art.7, comma 6 e seguenti e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, recante “Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche”; 





VISTA la Legge 107/2015, «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto 28 Agosto 2018, n° 129 – “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento di istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni, 
prot. 13021 del 27/11/2021; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 
particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure"; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni 
e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 



VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale 
per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del 
Ministero dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che destina specifiche risorse 
per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 56 in data 10/02/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa 2022/2025 del Liceo “B. Rescigno” di Roccapiemonte 
e le priorità e le finalità in esso indicate; 

VISTO l’avviso pubblico (prot. 84750 del 10/10/2022) per la presentazione di proposte progettuali 
per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del 
personale scolastico, erogati con modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei “progetti in 
essere” del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Direttore generale e Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 5 novembre 
2022, n. 77, con il quale è stata approvata la graduatoria delle proposte progettuali, presentate 
dalle istituzioni scolastiche, elaborata dalla Commissione di valutazione e sono stati approvati, 
altresì, gli elenchi delle scuole beneficiarie, distinte fra le aree territoriali delle regioni del 
Centro Nord e le aree territoriali delle regioni del Mezzogiorno, relative alla procedura 
selettiva per l’individuazione di istituzioni scolastiche di riferimento per la realizzazione di 
percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, 
erogati con modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei “progetti in essere” del PNRR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU, di cui all’Avviso pubblico prot. n. 84750 del 10 ottobre 2022; 

CONSIDERATO 
CHE 

il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1: 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento; 
 

in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 è prevista la costituzione 
di poli formativi per la transizione digitale delle scuole, con la finalità di realizzare percorsi 
formativi innovativi per il personale scolastico, attraverso l’individuazione di scuole di 
riferimento territoriali, atte a costituire un network integrato a livello nazionale; 
 
i Poli formativi sono stati individuati nell’ambito dell’Avviso pubblico prot. n. 84750 del 10 
ottobre 2022 sulla base della valutazione delle proposte progettuali pervenute da parte delle 
istituzioni scolastiche, a seguito dell’approvazione della graduatoria di merito con decreto del 
Direttore generale e Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 5 novembre 2022, 
n. 77; 



VISTA la candidatura e presentazione del progetto sulla piattaforma PNRR dedicata prot. n. 
10703del 25/10/2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 0000077 del 5.11.2022 di approvazione delle graduatorie 
delle scuole destinatarie del finanziamento "Realizzazione di percorsi nazionali di 
formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico" come da 
avviso pubblico prot. n. 84750del 10 ottobre 2022; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 17.11.2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 29.11.2022; 

VISTA il decreto di assunzione in bilancio del Dirigente Scolastico e la relativa delibera 
n° 54 del Consiglio d’Istituto del 27/01/2023; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione prot.n. 0010080 del 30/01/2023 di formale 
autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione 
Scolastica per un importo di €. 300.000,00; 

VISTA l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione 
e controllo relativi al progetto “Blue&Green: Polo formativo "B. Rescigno"” prot. 917 
del 08.02.2023; 

VISTA la nomina RUP DS Prof.ssa Rossella De Luca prot. 713 del 02.02.2023; 

VISTO l’incarico DS TECNICO-OPERATIVO (PROJECT MANAGER DELLE ATTIVITA' 
FORMATIVE) prot. 714 del 02.02.2023; 

CONSIDERATO che l’AVVISO n. 84750 del 10.10.2022 prevede che il 50% dei percorsi formativi si 
conclude entro il 31.10.2023; 

VISTO Il preventivo di spesa ns. prot. n. 5410 del 30/06/2023 del PANIFICIO LAMBIASE di 
PANNULLO ADRIANO con sede in via della Libertà n. 45 – 8406  ROCCAPIEMONTE 
(SA); 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura del servizio ammonta ad €.  818,18 IVA  
esclusa 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attiva in merito alle prestazioni oggetto 
della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o 
forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma 
sopra citata; 

TENUTOCONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 
a richiedere il seguente CIG - Codice Identificativo di Gara (Z803BC63FA); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 818,18 IVA 
esclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 sulla scheda di 
progetto/attività P04/16 voce 03/14/001; 



CONSIDERATO pertanto, che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che 
l’entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara 
diverse dall’affidamento diretto; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto; 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
- di autorizzare, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura 

di un servizio ristorazione “Buffet per un incontro di formazione” al PANIFICIO  LAMBIASE di PANNULLO 
ADRIANO con sede in via della Libertà n. 45 – 8406  ROCCAPIEMONTE (SA), l’ importo  complessivo della 
fornitura pari ad €.818,18 IVA esclusa; 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 818,18 IVA esclusa, che  trova copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2023 sulla scheda di progetto/attività  P04/16 voce 03/14/001; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
vigente normativa sulla trasparenza; 

 
 

 
Il dirigente scolastico 

Prof.ssa Rossella De Luca 

(il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documentocartaceo e la firma 

autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato alla Determina a contrarre  
 
ASSENZA CONVENZIONI CONSIP 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO Dall’assenza di una Convenzioni Consip attive a soddisfare il fabbisogno di questa 
amministrazione. 
 
Alleghiamo gli screenshot delle convenzioni attive che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determina;  
 

 
RILEVATA 

 L’assenza di convenzioni Consip attive al soddisfacimento dei fabbisogni di questa amministrazione  relative 

ai beni oggetto della fornitura; 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

DISPONE 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di procedere alla compilazione del presente documento, allegato alla determina a contrarre in parola, contenente la 
schermata delle Convenzioni Consip attive alla data di pubblicazione della stessa.  
 

                               
                 Il dirigente scolastico 

             Prof.ssa Rossella De Luca 
(il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 
 
 
 
 



 



 



 



 



 
 
 
 
 

 


		2023-07-04T10:40:15+0200
	ROSSELLA DE LUCA




